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Підчас експльозії в майні згинуло 22-ох робітників
ЕКСПЛЬОЗІЯ МАЛА МІСЦЕ У ВЕСТ 

ФРАНКФОРТІ, ИЛИНОЙС.
Ґен. Сандіно проголосив не­

залежну республіку__
КОМУНІСТИЧНИЙ АЛДЕРМЕН ВІДНІС 

ПОБІДУ В МІСЬКІЙ РАДІ.
ТІЛА БАГАТЬОХ МАЙНЕРІВ ЗГО^ІИ ДО НЕПІЗНАННЯ.— 

ЕКСПЛЬОЗІЯ БУЛА ОДНОЮ З НАЙГІРШИХ. На зазнв тов. Колісника алдермени з Незалежної Партії Праці 
голосували прЯти виплачення $2,500 для "М.К.А." 

і внесок провалився.
Новий ліберальний уряд у Нікарагві видає ’свої гроші й пере­

бирає майни та проголошує їх власністю держави. — Сан­
діно винуе Кулиджа за війну Злучених Держав проти НІ- 
карагви__ Американські моряки переходять до повстанців.

ОФІЦІАЛЬНО РІШЕНО ВІД­
КРИТИ ЛЄҐАЦІЇ.

ПАРИЖ, 10. січня. — Фран­
ція і Канада дефінітивно ріши­
ли відкрити лєгації: французь­
ку в Оттаві й канадійську в 
Парижі. Французький кабінет 
одобрив плян назначити міні 
стра до Оттави.

ОТТАВА, 10. січня. — Дові- 
данося тут сього дня, що ще ні­
кого не назначено до канадій- 
ської лєгації в Парижі. Нині­
шнє оповіщення відноситься 
лише до відкриття французь­
кої лєгації в Канаді й Канадій- 
ської лєгації в Парижі. Уважа­
ють, що пост міністра до Фран­
ції може стояти необсаджений 
ще через деякий час.

t
частині вуглевого Пояса від 
років”, сказав др. Еллис. “Во­
на наступила оноло 300 стіп 
під поверхнею землі. Убитих 
знайдено понижче тої точки”.

Газ або порох спричинив ви­
бух, однак причини дефінітив­
но не встановлено.

“За експльозіею посліду вав 
вогонь”, пояснив др. Еллис, 
“І багато тіл згоріли до не­
пізнання”.

ВЕСТ ФРАНКФОРТ, Или- 
иойс, 10. січня. — 3 майни “Ін- 
достріел Код Ko." видобуто на 
верх тіла 21 майнерів, що за­
гинули вчера рано підчас екс­
пльозії.

ВЕСТ ФРАНКФОРТ, Или- 
нойс, 9. січня. — Підчас екс­
пльозії в майні “Індостріел Ko* 
Компані" сьогодня рано згину­
ло 22 робітників І один е за­
гублений.

Такий звіт зложив др. Дж. 
Дж. .Еллис, лікар з Вест Франк- 
форту, який працювая у день 
на дні майни, де находилися 
тіла убитих, і повернув вече- 
ром до місточка.

Яка сотка або більше майне­
рів, шо буси захоплені екс­
пльозіею, зістали внратувані, 
сказав він.

“ЕкспльозІя була одною з 
найгірших, які мали місце в цій

Завдяки тов. В. Н. Колісни­
кові, комуністичному алдерме- 
нові в місьїііграді у Вінніпегу, 
буржуазна спортова органі­
зація, Манітоба Кордінг Асо- 
сіейшен, не дістала цього ро­
ку допомоги від міста в су­
мі $2,500.

Як ми вже повідомляли в ми­
нулім числі нащої газети, в мі­
ськім фінансовім комітеті оди­
нокий тов. Колісник протесту­
вав і голосував проти виплати 
цеї допомоги панській спорто­
ві» організації. Навіть два ал- 
дермеии з Незалежної Партії 
Праці, що є членами фінансо­
вого комітету, пішли з 
азними алдерменами й 
вали за тим, щоб датаї допо­
могу. X

Та коли справа прийшла пе­
ред засідання цілої міської ра­
ди, вона прибрала зовсім ин- 
ший оборот. Тов. Колісник,

забравши слово, заапелював 
до всіх робітничих алдерменів, 
щоб вони солідарно голосува­
ли проти виплачення допомоги 
на знак.протесту проти неспра­
ведливого трактування робіт­
ників буржуазною більшістю 
міської ради.

І Іісля промови тов. Колісни­
ка, алдурменам з Незалежної 
Партії Праці було просто со­
ромно стояти в’одних рядах з 
буржуазними алдерменами і 
вони, один за другим, почали 
також висловлюватися проти 
^допомоги. Коли прийшло до 
голосування, всі вони голосу­
вали з тов. Колісником проти 
виплачення грошей.

Вислід був такий: 11 голосів 
за, 7 проти. А що до ухвален­
ня виплати потрібно дві третіх 
усіх голосів, то внесок прова­
лився і Манітоба Корлінг Асо- 
сіейшен не дістала $2,500 на 
свої розрнвки.

МАНАГВА, Нікарагва, 5. сі­
чня. — Провідники ліберальної 
армії на чолі з генералом Ав- 
ґустином Сандіном проголоси­
ли нікарагванську республіку, 
яка буде обстоювати незалеж­
ність Нікарагви.

Нова республіка Обіймає ці­
лий департамент Н^ево Сеґо- 
вія і • значну частину північної 
Нікарагви, що е під контролею 
ліберального війська. Новий 
уряд Видає свої гроші й забо­
ронив продажу гарячих напит- 
кіц. Назначено велику кару 
для тих, що пробували-б про­
давати гарячі напитки.

Ліберальний уряд переобирає 
майни і проголошує їх власні­
стю нової держави.

МІСТО МЕКСИКО, 6. січня. 
— Генерал Авґустин Сандіно, 
провідник повстанців у Ніка­
рагві, видав заяву, в якій винує 
президента Кулиджа за війну

Злучених Держав проти Ніка­
рагви.

Сандіно каже, що Адольфо 
Діяз, удержуваний Злученими 
Державами на пості президен­
та Нікарагви, є нічим иншим, 
тільки льокайом президента 
Кулиджа.

“Як потрібно буде, ми відда­
ви/ своє життя за те, щоб наш 
нарід дістав дійсну волю, яка 
належиться' всім людям”, каже 
в своїй заяві провідник ніка- 
расванських революціонерів.

/

ВАШИНГТОН, 6. січня. — 
З віродостойних жерел пові­
домляють, що певна кількість 
американських моряків у Ніка­
рагві здезертирували й прилу­
чилися до повстанців під ко­
мандою генерала Сандіна. Уря­
дові звіти потверджують, що 
була низка дезерцій, однак 
точного чнелд не подають.

бу|їжу,-
/олосу-

ФРАНЦП ЗАГРОЖУ НОВЕ 
ПОВСТАННЯ.

КАЇРО, Єгипет, 5. січня. — 
Тут заявляють, що провідник 
колишнього повстання Друзів, 
султан Ель Атраш, приготовля­
ється до нового повстання про­
ти Франції. Уважають, що Ель 
Атраш є тепер в Іраку.

Тутешні провідники Друзів 
кажуть, що хоч позірно “мир” 
у Сирії є заведений, то фран­
цузька влада далі кидає в тюр­
ми й карає смертю друзійських 
революціонерів.

Наспівші сюди недавні депе­
ші сповіщали про повішення 
певної кількости сирійських 
націоналістів.

ОРГАНІЗОВАНІ ФАРМЕРІВ МАНІТОБІ 
. ЗАЯВИЛИСЯ ПРОТИ ВІЙНИ.

т *

Ч.
вости, відлежено для обгово­
рення на пізнішій сесії.

При відкриттю конвенції бу­
ло около 200 делегатів, однак 
зроблено приготування для 
приміщення 450 делегатів. Спо­
діються прибуття багатьох де­
легатів сьогодня по полудні. 
Є це 25-та річна конвенція “Ю- 
найтед Фармерс оф Манітоба".

У своїй доповіді МекКлеленд 
між иншим сказала, що обо- 
нязком кднадійських фермерів 
є заявитися без застережень 
проти війни і в користь арбі­
тражі й поєднання в полаго- 
джуванню міжнародніх спорів, 
з “Між війною а миром є та 
ріжниця: коли пару може ви­
кликати війну, то треба пере­
важаючої більшости, щоб у- 
держати мир”, заявила Мек­
Клеленд.

шПОРТЕДЖ ЛА ПРЕРІ, Май., 
10. січня.,—- Манітобські фер­
мері, зорганізовані в ‘Юнайтед 
Фармерс оф Мфітоба", заяви­
лися проти війни і міжнарод- 
ньої незгоди на своїй конвен­
ції, що відкрилася тут сього­
дня рано.

Після огляду мирових зма­
гань по цілім світі протягом 
минулих 10 років, який містив­
ся в доповіді Мре. Т. В. Мек­
Клеленд з Летеріер, Ман., кон­
венція вдобрила резолюцію, я- 
ка підтримує,енергійну освітню 
кампанію в користь мира і пле­
кання духа доброзичливости 
серед народів світа.

Иншу резолюцію, яка закли­
кає Канаду підписрти^опційну 
клнвзулю, щоб передавати всі 
п ранні спори до постійного 
судз^-мїцінародньої справедли­

ві

ЗНАТОКИ ПИСЬМА ПРИЗНАЛИ ДОКУ­
МЕНТИ ПІДРОБЛЕНИМИ.ДОКОВІ РОБІТНИКИ В КОРІНТО 

ВИЙШЛИ НА СТРАЙК.
V”,

ВАШИНГТОН, 4 січня. — підроблені, та що тим самим і 
Перед сенатським комітетом, документи неправдиві. Зараз 
що розсліджує документи, які після заяви знатоків Іірста ви- 
появилися були в газетах Гір- ступили знатоки письма, наня- 
ста, а після яких американські ті урядом, і вони одноголосій) lZ 
сенатори мали бути підкуплені заявили те саме, 
мексиканським урядом для ве­
дення мексиканської пропаган­
ди, відбулося нині незвичайно 
сензаційне засідання.

Як тільки почалося засідан­
ня, перед , комітетом з'явився 
представник Гірста та попро­
сив слова для важної заяви, "американська амбасада за уря- 
Коли дістав слово, він прочи- дування Шефілда купувала до- 
тав комітетові вислід розслідів кументи мексиканського уря- 
знатоків письма про докумен- ду Шефілд рішучо заперечив, 
ти, куплені Гірстом ta поміще- іцо амбасада за його урядуван­
ні в усіх його газтеах. Ці зна- ня купувала якінебудь доку- 
токи заявляють ^одноголосно, менти мексиканського .уряду, 
що всі підписи на документах фалшиві чи правдиві.

виладувати‘ свойого набору. 
Уряд висилає страйколомів до 
Корінта.

Корінто завжди було відоме 
як ліберальна твердиня і страйк 
докових робітників є висловом 
загального настрою не лише 
серед ліберальних елємі^ів у 
місті, але головно середиіка- 
рагванськи.х робітників.

МАНАГВА, Нікарагва, 6. сі­
чня. Генерал Жозе Монкадо, 
який вів з американським пол­
ковником Стимсоном перего­
вори про замирення і який за­
продав інтереси своєї країни 
Американцям, виїхав до Корін­
то з метою розбити страйк до­
кових робітників. ” _ ,

Страйк спинив майже цілий 
рух в порті і -дуже перешка- 
джає Американцям вести даль­
ші операції проти ліберальних 
військ під командою 
Сандіна.

МАНАҐВХГТПкарагва, 4. сі­
чня..— Докові робітники в Ко­
рінто,• які вийшли вчера на 
страйк на знак протесту проти 
американської інтервенції, далі 
відмовляються виладовува^и 
кораблі, помимо спроби націо­
нальної гвардії, під проводом 
американських офіцирів, роз­
бити страйк.

Хоч страйкері домагаються 
підвищки платні, то страйк має 
головно на меті запротестува­
ти проти недавно розпочатої 
американської кампанії проти 
лібералів під проводом гене­
рала Сандіна.

Корінто є одиноким західнім 
портом Нікарагви, пригожим 
для морських кораблів, і страйк 
загрожує застановити кора­
бельний рух і довіз засобів на 
довший час.

Корабель “Панама”, що мав 
відплисти до Венезуе.ті, не зміг

ДЕНІЄЛС ПРОТИ ВІЙНИ З 
Н1КАРАҐВОЮ. Другою сензацією було зі­

знання Шефілда, який був пер­
ше американським амбасадо- 
ром у Мексику. Він став на пе­
реслуханий, щоб дати заяву в 
справі зізнання одного з попе­
редніх свідків, який заявив, що

РЕЛІ, Норт Каролайна, 5. сі- 
Джозефус Денієлс, був­

ший секретар маринарки, сха- 
нікарагванську

чня.

рактеризував 
війну як “злочин і пляму на на­
шій країрі”.

Він сказав, що “жовніри дер­
жави, яка йд^ на війну за,грі- 
шми або доларами, не во- 
йовниками, але душегубами”.В КАНТОНІ СТРАЧЕНО РАДЯНСЬКОГО 

ГОРОЖАНИНА ПФАФА. АРЕШТОВАНО 20 ІНДІЙЦІВ 
ЗА ЗМОВУ.

ЛОНДОН, 5. січня. — На­
співші сюди звідомлення ка­
жуть, що в Індії арештовано 20 
індійців за мниму змову проти 
бритійського уряду в Індії.

Рух проти комісії, назначе­
ної бритійським урядом для 
розсліДження відносин в Індії, 
скоро зростає, йдучи за по­
кликом Індійського Національ­
ного Конгресу, в міста* по ці%- 
лій Індії відбулося багато ма­
сових мітінгів для запротесту- 
вання проти комісії.

Реакційна влада "закрила всі радикальні трейд-юнії; провідники 
юнії почтових робітників сидять у тюрмі. ФРАНЦІЯ ЗМАГАЄ ДО ТІСНІШОГО 

ЗБЛИЖЕННЯ З НІМЦЯМИ.
генерала

—t".Сума, щоб закрити радикальні 
юнії, був драстично переведе­
ний в життя. Він склав новий 
уряд* ворожий до Чан Кай-Ші 
і нанкінських націоналістів.

КАНТОН, 5. січня. — Кумін- 
танський уряд, складений про­
відником правого крила, гене­
ралом Лі Чай-Сумом, заборо­
нив низкку боєвих трейд-юній. 
Провідники юнії почтових»ро­
бітників є увцзнені.

Депеші з острова Гайнагі, на­
проти Кантону, повідомляють 
про страчений радянського го- 
рожанина Пфафа. На підставі 
звідомлень, Ііфаф був арешто­
ваний 27. грудня. 1

-і

НЕ ПРИЙДЕ ДО ПОРОЗУМІННЯ МІЖ 
ПОЛЬЩЕЮ А ЛИТВОЮ. ЧуП ч

ЛІН, 2. січня. — Німець- 
Щ часопис “Фоссіше Цай- 
тунг'”%аводить розмову свого 
кореспондента з -французьким 
міністром закордонних 'справ, 
Брїяном. Цей останній сказав 
йому, що він сподіється, що в 
1928 році прийде до ure тісні­
шого зближення між Францією 
а Німеччиною. Над тим збли­
женням між обома державами 
працював він разом з німець­
ким міністром Штреземаном 
протягом останніх років.

Для Франції, на гадку Брія- 
на, не остае нічого иншого до 
вибору, як прийти до повного 
порозуміння з Німеччиною, а- 
бо ще збільшити свою армію, 
а це, без сумніву, доведе до но­
вої війни з Німеччиною.

“Німеччина”, сказав Бріян, 
є великою країною. 'Тому не 

можна ігнорувати держави, що 
має 60 міліонів населення. Най­
ліпшим способом постугіован- 
ня побідника а побідженим є

зробити собі з нього прияте- 
Франція повинна це зро­

бити як з огляду на себе, так і 
з огляду на цілий світ”.

і. ля.

В ШАНГАЮ ПРОГОЛОШЕНО 
ВОЄННИЙ СТАН.

І1ІАНГАП, 5. ^ічня. — Невдо­
волення серед робітників Шан- 
гаю постійно зростає і нанкін­
ська влада проголосила воєн­
ній! стан у китайській частині 
міста. Між узброєними група­
ми робітників а військом вже 
прийшло до низки сутичок. 
Місцева поліція побоюється 
революційного вибуху.

Велике число страйків у ми­
нулих пару місяцях заалярму- 
вали нанкінську владу’. Вій­
ськовий гарнізон у Шангаю зі­
став скріплений. Чужинецькі 
концесії будують барикади.

____  • *>!
пізнаний, що він не зречеться 
претенсій до Вильни. Через те 
непримириме становище Литви 
нема майже надії, щоб 
прийти до якогось порозумін­
ня з Польщею.

Литовський уряд знову здер­
жав комунікацій) через поль­
ський кордон і тому ситуація є 
тепер така сама, як була перед 
інтервенцією Ліги Націй.

КОВНО, Литва, 3. січня. — 
Тутешні урядові круги ствер­
джують, що на-разі не прийде 
до переговорів між Литвою і 
Польщею в справі заведення 
дипльоматичних взаємин між 
обома державами. ^ Станеться 
це з тої причини, що досі не 
полагоджено непорозуміння в 
справі приналежности Вилен- 
іцини. Переговори в справі 
встановлення дипльоматичних 
взаємин відлежено через те аж 
до літа.

Премієр Вальдемарас думає 
розпочати переговори з Поль­
щею доперва по ухваленню 
парламентом конституції. 'В 
проекті конституції сказано, 
що столицею Литви є Вильна.

Литовський уряд, піддержу­
ючи згаданий проект, дає до

ТУРЕЧЧИНА ПРОЖЕНЕ ВСІХ 
БІЛОГВАРДІЙЦІВ. ,-

КОНСТАНТИНОПІЛЬ. — Ту­
рецький уряд не згодився на 
просьбу Ліги Націй, щоби від- 
ложити речинець від’їзду 2,000 
російських білогвардійців з 
Туреччини.

Коли вони до 6. лютого не 
покинуть турецької території, 
їх депортують силою. Поки­
що ні одна держава не годить­
ся лриняти їх до себе

Усі старання,-щоб згаданим 
Росіянам дозволено приияти . 
турецьке горожанстВО^ре увін­
чалися успіхом. В останнім ча­
сі приказано виїхати з Туреч­
чини навіть російським купцям, 
ремісникам та банковим уря­
довцям, які живуть вже тут від 
багатьох років.

ЧИСЛО БЕЗРОБІТНИХ У ВЕ­
ЛИКІЙ БРИТАНІЇ.

ЛОНДОН, 8. січня. — Остан­
ня статистика виказує, що у 
Великій Британії є 220,000 без­
робітних майнерів, переважно 
в Нортойберленді, Доргемі й 
Савт Вейлсі. В корабельно- 
будівельній індустрії є 90,000 
робітників без роботи, а серед 
механіків 46,000.

АМОГЛО

КАНТОН, Китай, 10. січня. — 
Вже розпочалася боротьба між 
сторонникамн нанкінського на­
ціоналістичного 
Чан Кай-Ші а мілітаристами 
провінції Квансі за контролю 
над Кантоном.

Генерал Лі Чай-Сум, пред­
ставник квансійської групи, що 
був прогнаний 17. листопада 
генералом Чан Фак-Вейом. со­
юзником Чан Кай-Ші, е сього-

провідника

НАСЕЛЕННЯ РАД. СОЮЗА.
•МОСКВА. — Населення .Ра­

дянського Союза на 1. січня 
1928 року обчисляють на 
149,600,000, що е збільшенням БУДАПЕШТ, ІД. січня. — 
за 1927 рік на 2.2 проц. Як ви- Шість осіб зістало сьогодня у- 
казуе останній перепис, насе- битих, колй тягаровнй потяг 
лення Радянського Союза на віхав на сотки пасажирів, що 
17. грудня 1926 року виноси-1 чекали на льокальний потяг на 
ло 146,400,000.

ПОТЯГ УБИВ ШІСТЬ ОСІБ.

идня домінуючою фігурою в 
Кантоні. Він поновно здобув везька фашістська партія, яка 
контролю над містом і має під завжди була слабенька, діста­

ла цілком розпущена з огляду

ОСЛЬО, Норвегія. — Нор-

собою 50,000 війська.
Розпорядок генерала Лі Чай- на внутрішні спори. ста ції Рагосагь
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